Дело №1-154/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тамбов 27 мая 2019 года

Тамбовский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего - судьи Игошиной Е.Е.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Тамбовского района Тамбовской области Судоргина Д.В.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Каравичева А.А., предоставившего удостоверение №540 и ордер № ф-082957,

при секретаре Щербининой И.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, не работающего, судимого:

приговором Тамбовского районного суда Тамбовской области от 27.02.2018 года по ч.2 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к 4 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком 3 года. Постановлением Тамбовского районного суда Тамбовской области от 17.04.2019г. условное осуждение отменено и постановлено исполнять наказание с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

приговором Тамбовского районного суда Тамбовской области от 18.07.2018г. по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года. Постановлением Тамбовского районного суда Тамбовской области от 15.04.2019г. условное осуждение отменено и постановлено исполнять наказание с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

4 января 2019г. примерно в 10 часов 00 минут, ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, находясь на расстоянии 500 метров от южной стороны 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, незаконно приобрел, путем сбора наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 329,5 грамма, что является крупным размером, которое хранил без цели сбыта, для личного использования у себя в доме по адресу: 

<

адрес>, до 15 часов 15 минут 06 января 2019года, когда оно было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

В соответствии с заключением эксперта № 11 от 10.01.2019 года изъятое у ФИО1 вещество растительного происхождения является наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 329,5 грамма в высушенном состоянии.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации – каннабис (марихуана) является наркотическим средством.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 27.11.2010 года №934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного, особо крупного размеров, культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей ст.231 УК РФ, а так же об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», растение рода конопля является наркотическим средством.

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьи 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотикосодержащее растение рода конопля массой 329,5 грамм, в высушенном состоянии составляет крупный размер.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, он полностью согласен с предъявленным обвинением, подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявив, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, и он осознаёт характер заявленного им ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого и государственный обвинитель не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Условия рассмотрения дела в особом порядке, соблюдены.

Проверив представленные обвинением доказательства, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается допустимыми доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные его личности, обстоятельства дела.

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.117); состоит на учете у врача нарколога с 11.03.2014г. с диагнозом «Психическое 

<

данные изъяты>, также проходил лечение у врача психиатра в ОГБУЗ ТПКБ с диагнозом: «

<

данные изъяты>» (л.д.119), судим за аналогичные преступления (л.д.120), что учитывается судом в качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает заявление ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Согласно заключению комплексной психолого-психиатрической судебной экспертизы №442-А от 12.04.2019 года у ФИО1 обнаруживаются признаки непсихотического и поведенческого расстройства в связи с сочетанным употреблением наркотических и других психоактивных веществ. Однако указанные особенности психики ФИО1 выражены не столько значительно, не сопровождаются существенными расстройствами памяти, мышления, критики и не лишают его возможности осознавать фактический характер своих действий либо руководить ими. В период, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, у него не было также признаков какого-либо временного психического расстройства, он находился в состоянии простого токсического опьянения, ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать о них показания. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера по психическому состоянию не нуждается (л.д.91-94).

Несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований, для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и для применения правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ, т.е. для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, не имеется.

При назначении наказания суд принимает во внимание, что настоящее тяжкое преступление ФИО1 было совершено в период испытательного срока по приговору Тамбовского районного суда Тамбовской области от 27.02.2018г. которым он был осужден по ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ и приговору Тамбовского районного суда от 18.07.2018г. по ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

С учетом изложенного, обстоятельств совершения преступления, степени общественной опасности содеянного ФИО1, а также социальной значимости охраняемых общественных отношений, явившихся объектом преступления, суд считает необходимым назначение ФИО1, наказания в виде реального лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Также судом установлено, что постановлением Тамбовского районного суда Тамбовской области от 17.04.2019г. условное осуждение по приговору от 27.02.2018 г. отменено и постановлено исполнять наказание с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Постановлением Тамбовского районного суда Тамбовской области от 15.04.2019г. условное осуждение по приговору от 18.07.2018г. отменено и постановлено исполнять наказание с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Таким образом, при отмене условного осуждения по вышеназванным приговорам двумя самостоятельными постановлениями не разрешен вопрос о соединении наказаний по данным приговорам и назначении окончательного наказания. При таких обстоятельствах следует решить вопрос о назначении окончательного наказания по приговорам от 27.02.2018г. и от 18.07.2018г. по правилам, предусмотренным ч.5 ст. 69 УК РФ.

При назначении окончательного наказания ФИО1 по настоящему приговору, согласно ч.5 ст. 74 УК РФ, подлежат применению правила ст. 70 УК РФ, путем частичного сложения наказания по настоящему приговору с наказанием, определенным в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по предыдущим приговрам.

Вид исправительного учреждения для отбывания наказания в виде лишения свободы подсудимому ФИО1 суд определяет по правилам п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ в виде исправительной колонии общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах решить в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы. 

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания за совершение преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ по приговору Тамбовского районного суда Тамбовской области от 27.02.2018 и наказания по приговору Тамбовского районного суда Тамбовской области от 18.07.2018г. за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытой части наказания, назначенного по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ по приговорам Тамбовского районного суда Тамбовской области от 27.02.2018г. и от 18.07.2018г., ФИО1 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком 6 лет без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 27.05.2019года, засчитав в срок наказания, в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, период его содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тамбовской области до вступления настоящего приговора в законную силу, а также засчитать в срок наказания время его нахождения под стражей в период с 15.04.2019 по 26.05.2019г., из расчета один день его содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда и содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тамбовской области.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство каннабис (марихуана), весом 329,3грамма и наркотикосодержащее растение рода конопля, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Тамбовскому району - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Тамбовский областной суд через Тамбовский районный суд в течение 10 суток после провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае обжалования приговора ФИО1 вправе в десятидневный срок с момента вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционных жалоб и представлений, затрагивающих интересы осужденного, ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении дела в апелляционной инстанции в течение 10 дней со дня вручения ему копий указанных жалоб и представлений.

Председательствующий - судья Игошина Е.Е.